Quae sane omnia aperie indicant vere dictum esse a Joanne Deum esse lucem tenebrarum prorsus expertem, et lucem, ut ait Oecumenius, intelligibilem, quae oculos animae nostra ad perceptionem ejus illustrat, et ab his materialibus omnibus avocans, ad ipsam solam appetitum nostrum amatorio affectu incitat.

Antistrophe est haec sententia illius cap. I Evangelii, 4 : « Et lux in tenebris lucet, et tenebrae can non comprehenduntur, » de qua S. Gregorius Nyssenus, orat. De Nativit. Christi : « Puritas, ait, in nostris sordibus versatur; sordes vero puritatem non affligunt, sicut ait Evangelium, quod lux

In tenebris et tenebrae eam complexe non sint. » El S. Augustinus, epist. 120 ad Honoratum : « Filius, ait, Dei non est absens etiam mentibus impiorum, quamvis eum non videant; sicut nec illa lux videtur oculis praesentata cecorum. » Idem, lib. I De Per. mer., cap. xxv : « Sicut sol a cœlo quanvis eos suis radiis quoddammodo vestiat, sic et tenebris tenebris lumen Dei non comprehenditur. » Luce autem lux Verbi in tenebris implorum hominum per lumen rationis, per creaturam voces, que omnes Creatorem esse, essequuntur et amandam clamant, per legem naturae menti inscriptam, per legem novam, per Scripturam, doctores, concionatores, sanctas inspiraciones, etc.

Unde idem Augustinus, tract. 2 in Joann. : « Noli cadere, ait, in peccatum, et non tibi occidet hic sol. Si tu feceris casum, tibi faciet occasum. » Si videas lucem cupis, esto et tu lux; si enim tenebras et tenebrosas cupiditas ames, obtenebrabit, immo excubabit.

Viderunt id per umbram Gentiles quos citat Clemens Alexandrinus, lib. IV Strom. Antiphanes, inquit, dixi : « Plutus (id est divitiae) cum aliquo plus alii videntes accepit, cœcos facit: hinc a Poeta predicator ad ortu cœcus; » sic Venus, Bacchus, omnisquis cupidus videntes exceperat. Cilat deinde Aristophanes, dicentem : « Agite, obscurae vite homines, generationi foliorum similes, imbeciles, cera figmenta, folia instar umbre rebus, evanidi, involvures, unius tantum die vitam viventes. »

Porro ridiculi et stolidi, aequa ac blasphemanti Thalmudista, qui dicunt Deum instar lumen pat eclipsis et tenebrarum, a nominatim ea passum, cum lumen injuste a luna ademptum soli attribuit, ideoque ad culpam hanc suam expandit, instituisti festum Nocomenium, sive novilunium, in quo per statuta a sacrificia initio cujusque mensis hoc peculatum purgaret, ut refert Sixtus Sentensis, lib. II.

6. SI DIXERIMUS QUONIAM (quod) SOCIETATEM HABEMUS CUM EO, ET IN TENERIBUS (ignorante Dei et Christi, errorum et peccatorum) AMBULAMUS, MENTIMUR. — « Quia enim societas luci ad tenebras? » II Cor. VI, 14. « Ambulare in tenebris, » est vivere in peccatis, in lispe progredi in pejus ac peccata peccatis cumulare. Perstringit Gnosticos illo aevi docentes (uti nostro docent Lutherani et Calvinistæ) fidles omnes esse predestinatis, eosque solo fidei salvi, ac prædicta etiam nisi peccatum et turpi vivant, manere tamen in Dei predestinatione et gratia, certoque salvandos. Item Ebionitas, qui ambulantes in tenebris se Deo placere jactabant, ac ut ceteri Judaizantes censebant se per frequentes lotiones et baptismata peccata eluere. Nota : Peccata passim a S. Joanne in Evangelio et hic vocantur tenebre, ob multas utrinque analogias. Prima est, sicut tenebre sunt privata lucis, ita peccata sunt privata gratiae.

Secunda, sicut in tenebris ambulans nihil videt, et cerebro impingit: ita peccantes in via salutis cecutiunt, et cerebro impingunt. Tertia, tenebriones uti noctue oderant lucem: ita et peccatores oderunt lucem Dei et hominum, juxta illud Christi : « Qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut arguantur opera ejus. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestetur opera ejus, quia in Deo sunt facta, » Joann. III, 20. Quarta, quia peccata sunt opera principis tenebrarum, puta diaboli; hic enim uti primus peccati est auctor, ita omnes ad peccatum instigat. Quinta, quia pleraque peccata in tenebris sunt, juxta illud Ovidii:

Nox et amor, vinumque nihil moderabile suadent :
Illa pudore vacat, Libet amorem metu.

Sexta, quia peccata oriuntur ex tenebris, puta ex errore præcio, quo peccator judicat sibi hic et nunc indulgendum esse cupiditatē exili cum iactura Dei, celi et bonorum aeternorum, quae sane summa est cœcitas et stoliditas. Cœcitas mensis, ait S. Augustinus, lib. V Contra Julianum, quam solus removet illuminator Deus, et peccatum est, quo in Deum non creditur; et pena peccati est, quo cor superbū digna animadversione punitur; et causa peccati est, cum mali aliquid ex cordis errore committitur. » Septima, quia me terri magis obtenebrant et execuunt. Octava, quia ducent ad tenebras aeternas gehennas : « Terram, inquam, misericorditer tenebrarum, ubi umbra mortis et nullus ordo, sed semper in terris terror in habitat, » Job x, 22. Sicut ergo lux est salutifera et vitalis viventibus rebusque omnibus, tenebrae vero noxiæ et mortiferae: ita fides et gratia Christi est salutifera, vitamque afferat aeternam; peccata vero sunt pestifera, mortemque creant aeternam. Unde Horus Apollo, lib. I Hierog., cap. LXVII : « Egyptii, inquit, tenebras significantes crocodili caudam pingunt. Neque enim alter ad exitum et intermissionem perducit crocodilus quodcumque apprehenderit animal, nisi cauda prius casum, invalidum reddiderit; namque in hac corporis parte principia est crocodilus vis ac robur. » Sicut ergo crocodilus exitialis est, ita et tenebrae.

Hinc tenebre vocantur « umbra mortis, » juxta illud Zacharie : « Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent, » Luke I, 79; et illud Isaiae IX, 2 : « Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam; habitantibus in regione umbrae mortis, lux orta est eis. »

MENTIMUR, ET VERITATEM NON FACIMUS. — « Mentiuntur » verbo, et « veritatem, » quam loquimur et profitemur, « non facimus » ipso facto; veritas enim hic non tam speculativa mensis et oris, quam practica operis et moris intelligitur. Verum ergo est bonus honestus, sive officium cuiusque quod prestare debet; si id non prestet, veritatem, id est, quod justum est et regnum, non facit, esto id simile, ideoque personalis est hypocrita, et simile hominem vestit, ut ait Nysenus et ist. ad

Harm. Sic de diabolo dicitur *Joannis* cap. viii, vers. 44 : « Ille in veritate non stetit, » quia in integritate, perfectione et officio angelico, in quo creatus erat, non perseveravit; hinc factus est « mendax et pater mendacii. »

7. *SI AUTEM IN LUCE* (rationis, fidei, Evangelii, virtutis, gratiae) *ANNUELANUS* (proficiendo et eundo de virtute in virtute), *SIC ET VSE* (Ihesus) *EST IN LUCE* (id est, est lucidus), *IMO IPSA LUX SUBSTANTIILIS* et divina, ideoque *OMNIS* sua facit in luce sapientie, prudentiae et sanctitatis divine), *SOCIETATE HABEMUS IN INVICEM*. — *Vatablus, mutuam, scilectum cum invicem*, tunc consequenter cum Deo, ut dixit vers. 3. *Ita Dionysius.* Vere S. Augustinus, lib. IV *Confess.*, cap. ix : « Beatus, inquit, qui amat te, et amicum in te, et inimicum propter te. Solus enim nullum charum amilit, cui omnes in illo chari sunt qui non amitterit. » *Ho* est quod ait Sapiens, *Proverb.* i, 18 : « Justorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectam diem. Via impiorum tenebrosa, nesciunt ubi corrulant. » *Et Paulus Philipp.* ii, 23 : « Lucis silentia lumina in mundo in medio nostris pravae et perverse. » *Audi S. Augustinus*, serm. 13 *De Verbis Apostoli* : « Videtis, ait, qui viatores sumus. Quid est ambulare? breviter dico, proficere, ne forte non intelligatis et pigris ambulatis; semper tibi displices quod es, si vis pervenire ad id quod nondum es. Nam ubi tibi placuit, ubi remansisti. Si autem dixeris: Sufficiet, et peristi: semper adice, semper ambula, semper profice; noli in via remanere, noli retro redire, noli deviare. Remanet, qui non proficit; retrocedit, qui ad ea revolvitur, unde jam abscesserat; deviat, qui apostata. Melius it claudus in via, quam cursor preter viam. »

ET SANGUIS IESI CHRISTI, FILII EIUS, EMUNDAT NOS AB OMNI PECCATO. — Non quasi faciat nos impudentes, uti somniant heretici: contrarium enim docet S. Joannes verbis proxime sequentibus; sed « emundat », id est, emundavit a peccatis per baptismum, et emundat in presenti a peccatis per baptismum, et emundabit in futuro ab iisdem, et a periculis peccatorum mortalium. Denique in celo emundabunt nos, non tantum ab omni culpa et peccata, sed et ab omni concupiscentia. Ideo enim S. Joannes utitur presenti *emundat*, ut sub eo quasi medio praeteritum et futurum complectatur. *Ita S. Augustinus* et ex eo *Beda hic*, ac *S. Hieronymus*, lib. II *Contra Pelagianos* : « Quod, inquit, scriptum est, Et sanguis Jesu Filii eius emundat nos ab omni peccato, tam in confessione baptismati, quam in elementi penitentia accipientem est. » *Emundat ergo*, id est, emundantur vobis, emundantur potest et solet instar *lxxiv.*

Nota prima : Deus non radit peccata, ut volum heretici, sed prorsus emundat, id est, expurgat et abolet sicut macula a facie, luteum et vestu, sordes et domo everuntur et emundantur. Ita Concil-

lium Tridentinum, sess. VI, cap. vii, ubi assertum est neminem posse esse justum, « nisi cui meritum passionis Domini nostri Iesu Christi communicatur; » idque fieri in justificatione impi, « dum ejusdem sanctissimum passionis meritum per Spiritum Sanctum charitas Dei diffunditur in cordibus eorum qui justificantur, atque ipsi inheret. » *Porro Clemens VI.* *Extrayag. Unigenitus*, de pena et remissione, assertur unam sanguinis Christi guttulam universum mundum redimere posuisse, quia erat sanguis Verbi per unionem hypostaticam.

Quocirca S. Gregorius Nazianzenus : « Nullum, ait, cum salutis mea miraculo conferendum est, in quo exiguae crux guitar orbem universum instaurauerunt, atque idem quod Iusti coagulum hominibus præstierunt, in unum nos coniungentes et constringentes. » *Et S. Augustinus in Psal.* LXV : « Queritis quid erit? Videlicet quid dedetur, et inventemus quid meritum. Sanguis Christi pretium est, tanti quid valuit? Quid nisi totus orbis, quid nisi omnes gentes? » *Alii vero, serm. 128 De Temp.* : « Premitum vobis nostre sanguis est Domini, et totius mundi incolumentis semper nostra, pecunia illa totius mundi copiosa possessio est. » *Et S. Ambrosius, lib. III De Virgin.* : « Omnia igitur habemus in Christo, omnis anima accedit ad eum, sive corporibus nigra peccati, sive clavis quibusdam secularis cupiditatis infra, sive imperfecta adulatio quidem, sed intenta tamen meditatione proficiens, sive multis aliquia sit iam perfecta virtutibus, omnis in Dominis potestate est, et omnia Christus est nobis. Si vultus curare desideras, medicus es; si febribus restuas, fons es; si gravaris iniquitate, justitia es; si auxilio indiges, virtus es; si mortem times, vita es; si colum desideras, via es; si tenebras fugis, lux es; si cibum queris, alimentum es. »

Nota secunda : *Emundat nos sanguis*, id est, sanguinis effusio, puta passio et mors Christi: haec enim est lytrum et pretium pro peccatis totius mundi; est metonymia. *In fine sequitur sanguinem Christi emundare peccata non physice*, sed mortuorie. Christus enim sanguinis effusione, passione ac morte satisfecit pro peccatis nostris, eorumque venientia nobis promeruit. *Addit D. Thomas*, III part., *Ques. XLVIII*, art. 6, et *Ques. I.*, art. 6, sanguini et carni Christi inesse quoque vim physicam sanctificandi, eo quod ipsa sint instrumentum physicum divinitatis ad sanctificandum homines, de quo disputant ibidem Theologi. Sed audi D. Thomas, *Ques. XLVIII*, art. 6 : « Ad tertium dicendum, quod passio Christi secundum quod comparatur ad divinitatem eius, agit per modum efficientiae; in quantum vero comparatur ad voluntatem animae Christi, agit per modum meriti; secundum vero quod consideratur in ipsa carne Christi, agit per modum satisfactionis, in quantum per eum liberatur a reatu penae; per modum vero redempcionis, in quantum per eam

liberatur a servitio culpe; per modum autem sacrificii, in quantum per eam reconciliari Deo, ut infra dicitur. »

8. *SI DIXERIMUS, QUONIAM PECCATUM NON HABEMUS,* IPSI NOS SEDUCIMUS. — Quod et quale peccatum? Primo, Cajejanus accepit peccatum originale; hoc enim omnes contrahimus ex Adamo, excepta B. Virgine, uti habet plus fidelium sensus, et aperte colligitur ex S. Augustino, f. 5. *V. Contra Julianum*, cap. xv, ubi assertur eum cui caret peccato actuali, caruisse etiam originali; atque B. Virgo caruit peccato actuali, uti docet Ecclesia: ergo et caruit originali. *Sanc*t*ificatus ergo tabernaculum suum Al*l*emissum, i. Psalm. xlv, 5, qui in ipso inhabavit plenitudo divinitatis corporaliter», uti ait Paulus *Coloss.* II, 9. *Imo purissimum ex eius carne utique pariter purissima, carnem assumpsit. Superlat ergo ipsa puritate omnes angelos, et Cherubinos et Seraphinos, ait S. Chrysostomus in *Itatuya*, Nazianzenus in *Tragelia*, sub finem; Ephrem, in *Laudibus Deiparae*, et S. Ambrosius, lib. II *De Virgin.*: « Quid nobilis, ait, Dei matre? Quid splendidius Dei matre? Quid splendidius ea quam splendor elegit? » *S. Anselmus, De Concept. Virg.*, cap. xviii : « Decebat, ait, ut ei puritate quam major sub Deo nequit intelligi, Virgo illa niteret, cui Deus Pater unicunquem Filium suum, quem de corde suo aqualem sibi genitum tanguum seipsum dilegit, ita dare dispensabat. » Denique de ea dicitur *Cardio.* IV : « Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. »**

Secundo, Lyranus accepit peccatum mortale; licet enim justi eo careant, tamen quia nemo seit certe se esse in gratia Dei, esseque justum: hinc pariter nemo presumeret debet, certoque asseverare se immundum esse a peccato mortali.

Tertio, Hugo, Dionysius et alii passim accipiunt peccatum veniale: licet enim infans et adulatus recens baptizatus, aut plene contritus ab omnibus peccatis absolutus careat omni peccato, etiam veniali; tamen tota vita, imo longo tempore eo carcere nequit, quoniam brevi in aliquo latitur: ita definit Concilium Tridentinum, sess. VI, can. 23, ubi tamen excepti B. Virginem: « Si quis, inquit, hominem solum justificat dixerit, etc., possit in tola vita peccata omnia, etiam venialia vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de B. Virgine tenet Ecclesia, anathema sit. » *Ubi nota*, quod ait Joannes *habemus* in prima persona, significat, et se quoque, regue ad ceteros Apostolos, habere peccatum; licet enim confirmaret essent in gratia, at non peccarent mortali, poterant tamen peccare, et peccabant aliquando venialiter: quanto magis ergo nos nati et enutriti in peccatis, peccata multa et graviora committimus? Unde jugiter nos humiliare eaque plangere debemus, ut egregie ostendit Bellarmi*nus*, lib. *De Genesi columba*, sub initium lib. II.